令和５年１０月６日

保護者 様

                           さいたま市立日進北小学校

校 長    寺越 崇征

アタマジラミについて

秋冷の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。また、日頃より

本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、最近は一年を通してアタマジラミの発生が報告されており、不潔・不衛生とは関

係なく、集団の場で感染するということです。つきましては、下記事項にご留意の上、ご

家庭での十分な観察をお願いいたします。なお、ご家庭で発見された場合は、学校にご連

絡ください。

＜アタマジラミについて＞

・たまごを髪の根元から３～５cm あたりに産む。頭

をかゆがるのが特徴。

   たまごは涙の形で、髪の毛の内側につき、こすっ

ても取れない。

 ・成虫は体長２～３mmで、褐色の細長い昆虫。

   人の髪の毛に住みつき、頭皮から血を吸い、たま

ごを産む。

＊環境の整理整頓

・枕カバー、シーツ、タオルなどは個別に使い、こまめに洗濯し清潔にする。

 ・布団は日光に当てて消毒する。

 ・洋服や下着は毎日取り替えて洗濯する。

＊洗髪、ブラッシングの励行

 ・毎日、丁寧にシャンプーするように心がけ、また、十分にブラッシングする。

＝駆除方法＝

 ・病院か薬局に行き、アタマジラミの発生について相談し、指示された方法で駆除する。

 ・薬は成虫に効くため、駆除するまでに２週間ほどかかる。

 ・たまごが付いている髪の毛を一本ずつ切って駆除するとよい。